meninggal pada tanggal 6 Nopember

1864 dalam usia 92 tahun,

dikebumikan di Desa Lotak Pineleng

berjarak 25 km dari Tondano ke arah

Manado (Mirnawati, 2012: 56).

4. Kiyai Haji Ahmad Rifa’i

Kiyai Haji Ahmad Rifa’i

lahir di Desa Tempuran Kabupaten

Semarang Jawa Tengah pada tanggal

9 Muharram 1200 H./1786 M. Ia

adalah seorang ulama keturunan

Arab, memimpin suatu pesantren di

Kendal Jawa Tengah. Setelah

beberapa kali keluar masuk penjara

Kendal dan Semarang karena

dakwahnya tegas, dalam usia 30

tahun, Ahmad Rifa’i berangkat ke

Mekkah untuk menunaikan ibadah

haji, dan memperdalam ilmu di sana

selama 8 tahun dan kemudian di

Mesir selama 12 tahun.

Tahun 1272 H (1856 M.)

adalah merupakan tahun permulaan

krisis bagi gerakan Kiai Haji Ahmad

Rifa’i. Hal ini disebabkan hampir

seluruh kitab karangannya disita oleh

pemerintah Belanda, disamping itu

para murid dan Ahmad Rifa’i sendiri

terus menerus mendapat tekanan

Belanda. Sebelum Haji Ahmad Rifa’i